
Pag. 1 a 2 
 

 

 Agli atti 

 All’Albo Pretorio 

 Al sito 

 

OGGETTO: Pubblicazione del Regolamento degli esami di idoneità per gli alunni di istruzione 

parentale 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 30 della Costituzione “È dovere e diritto dei genitori mantenere, istruire ed educare 

i figli, anche se nati fuori del matrimonio” 

VISTO l’art. 34 della Costituzione “La scuola è aperta a tutti. L'istruzione inferiore, impartita per 

almeno otto anni, è obbligatoria e gratuita” 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 e, in particolare, l’art. 12 comma 9 “Ai minori 

handicappati soggetti all'obbligo scolastico, temporaneamente impediti per motivi di salute a 

frequentare la scuola, sono comunque garantite l'educazione e l'istruzione scolastica” 

VISTO il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n.297, art 111 comma 2 “I genitori dell’obbligato o 

chi ne fa le veci che intendano provvedere privatamente o direttamente all’istruzione 

dell’obbligato devono dimostrare di averne la capacità tecnica od economica e darne 

comunicazione anno per anno alla competente autorità.” 

VISTO il Decreto legislativo 25 aprile 2005, n. 76, art 1, comma 4 “Le famiglie che – al fine di 

garantire l’assolvimento dell’obbligo di istruzione – intendano provvedere in proprio alla 

istruzione dei minori soggetti all’obbligo, devono, mostrare di averne la capacità tecnica o 

economica e darne comunicazione anno per anno alla competente autorità, che provvede agli 

opportuni controlli”. 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 622: “L’istruzione impartita per 

almeno dieci anni è obbligatoria ed è finalizzata a consentire il conseguimento di un titolo di 

studio di scuola secondaria superiore o di una qualifica professionale di durata almeno triennale 

entro il diciottesimo anno d’età “. 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 62 art.23 "In caso di istruzione parentale, i genitori 

dell’alunna o dell’alunno, della studentessa o dello studente, ovvero coloro che esercitano la 

responsabilità genitoriale, sono tenuti a presentare annualmente la comunicazione preventiva al 

dirigente scolastico del territorio di residenza. Tali alunni o studenti sostengono annualmente 

l’esame di idoneità per il passaggio alla classe successiva in qualità di candidati esterni presso 

una scuola statale o paritaria, fino all’assolvimento dell’obbligo di istruzione” 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 5 del 08 febbraio 2021 “Esami integrativi ed esami di 

idoneità nei percorsi del sistema nazionale di istruzione”; 

VISTE le specifiche competenze didattiche del Collegio dei Docenti, di cui all’art. 7 del D.Lgs. 

297/1994 e di adozione regolamentare del Consiglio di Istituto, di cui all’art. 10 del D.Lgs. 

297/1994; 

VISTA la delibera n. 4 del Collegio dei Docenti del 17 marzo 2022; 

VISTA la delibera n. 7 del 6 aprile 2022 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato e 

adottato il Regolamento degli esami di idoneità per gli studenti in Istruzione Parentale; 

ABC81BF - n. 0001649 - 09/04/2022 - I.01. Normativa e disposizioni attuative



Pag. 2 a 2 
 

 

DISPONE 

 

1. la premessa è parte integrante del presente decreto; 

2. la pubblicazione del Regolamento degli esami di idoneità per gli alunni che si avvalgono 

dell’istruzione parentale, allegato e parte integrante del presente decreto, ai sensi dell’art. 

23 del D.Lgs. 13 aprile 2017 n. 62.  

3. l’inserimento del Regolamento nella specifica sezione regolamentare del sito web di 

Istituto. 

 

Il Regolamento degli esami di idoneità per gli alunni che si avvalgono dell’istruzione parentale è 

immediatamente esecutivo. 

 

  

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 prof. ing. Roberto Diana 
 Il documento è firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del D.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 

 

 

ABC81BF - n. 0001649 - 09/04/2022 - I.01. Normativa e disposizioni attuative


